各管理栄養士・栄養士様

 令和 6年 12月 11日

 （公社）長崎県栄養士会

福祉協議会代表

  令和 6 年度 第１回（公社）長崎県栄養士会福祉協議会児童福祉分野研修会

                            開催について

時下、ますますご清栄のことと存じます。

少子高齢化社会の中で、国は子育て世代の就労を促進するための数々の施策を展開し、

そのため、乳幼児を養護・保育する施設の需要は増加傾向にあり、その中で食事提供を

行う栄養士・管理栄養士の役割は食育の推進、アレルギー対応、危機管理対応と複雑化し

多岐にわたってきています。

そこで、今回乳幼児の栄養管理を行う施設の栄養士・管理栄養士等を対象として、研修会

を下記の通り開催することといたしました。

つきましては、業務ご多忙のこととは存じますが、ご参加下さいますようお願いします。

                    記

1.  日  時   令和 7年 2 月 26 日 水曜日  14：00～16：30

2.  会  場   会場または WEBでのハイブリッド開催

① 集合研修 長崎市民会館 1階大会議室（仮）

長崎県長崎市魚の町 5番 1号

（会場は予定のため、変更がありましたら参加者の方へご連絡致します）

        ②  WEB研修（ZOOM） 個人もしくはグループ視聴

        （グループ視聴の場合でもそれぞれで参加費が必要です）

3.  内容及び日程 13:45～14:00 受付

14:00～14:05 開会挨拶

       14:05～15:05 講話 「こどもの噛む力について

（小児歯科の現状について）」

講師 ありた小児歯科・矯正歯科 理事長兼院長 有田光太郎先生

（歯学博士・日本小児歯科学会専門医・日本矯正歯科学会認定医）

        ※最新の情報をお話くださるとのことです！乞うご期待

15:05～15:15  休憩（グループ編成）

       15:15～16:00 グループワーク「こどもの噛む力・日頃のお悩みについて」

       16:00～16:15 グループワーク発表・まとめ

16:15～16:30 情報提供

       16:30     閉会挨拶

4.  主 催  公益社団法人 長崎県栄養士会福祉協議会

5.  対象者 長崎県内の保育所、認定こども園、幼稚園等に勤務する長崎県栄養士会会員（委託

業者の栄養士・管理栄養士を含む）

長崎県栄養士会会員（福祉協議会以外の方も参加可能です。）

長崎県栄養士会会員外栄養士・管理栄養士

6.  参加費 ①会場参加 【当日徴収】資料は当日配布

管理栄養士・栄養士 1,100円（税込）、但し、長崎県栄養士会会員は 600円（税込）

②WEB参加 【事前振込】視聴＋資料（ギガファイル便）

管理栄養士・栄養士 1,000円（税込）、但し、長崎県栄養士会会員は 500円(税込)

※WEB参加の方は下記口座へ研修会開催７日前までにお振込みください

 十八親和銀行  県庁支店、普通貯金

               口座番号：1008107

               名義：公益社団法人長崎県栄養士会福祉協議会

       ※参加方法により金額が異なりますのでご注意ください

       ※振込手数料は各自ご負担をお願いします

※自己都合による欠席による返金はありません

申込締切以降に欠席の連絡をする場合は問い合わせ先(当日は携帯)へご連絡下さい。

7.  申込方法 長崎県栄養士会ホームページまたは QRコード・URLからお申込みいただくか、

別紙申込用紙にご記入の上、FAXまたは郵送でお申込みください。

        令和 6年 2月 10日（月）必着

※WEB受講をご希望の方で別紙申込用紙にて FAXまたは郵送で申込される方は必ず

資料受け取り可能なメールアドレスを記載してください。

申込先ＵＲＬ：https://forms.gle/ZRVHR7W8mxQSVU3u6

※WEBで参加される方へは研修会が近づきましたら、参加 ZOOMURL 及び資料を

 メールでお送りいたします。研修会の 5 日前になってもメールが届かない場合

は下記までご連絡下さい。

〈問い合わせ先〉

担当：冨永

E-mail：tominaga@kagurakai.or.jp

TEL：095-840-4000(ガイダンスが流れますので 4 番を押してください。直接つな

がります。)

FAX：095-840-4004

8.  注意事項 ① 複数名で WEB参加される場合でも、それぞれで参加費が必要になります。

グループワークは同グループ編成になりますことをご了承ください。

② WEB配信を用いた研修会となるので、通信状況や、機械操作等でトラブルが

    発生する可能性があります。あらかじめご了承ください。

③ ZOOMの接続に関するサポートは行っておりません。

④ WEB参加の方は、受講者のみの参加を前提としていますので、配信用アドレス

を第三者に提供することはお控えください。

⑤ 研修会参加について領収書発行などが必要な際は、上記問い合わせ先までご連

絡ください。

9.  注意点

（動画視

聴につい

て）

① 動画（映像）、掲載資料、文章、イラスト、ロゴ、写真、その他の著作物の著

作権その他の権利は、当会又は第三者に帰属します。著作権法によって認め

られる場合を除き、著作権者の事前の許可なく、動画及び資料の一部または

全部を、無断で複製（録画・録音・撮影・ダウンロードなど）し、それを転

載転用・改変・配布・販売など、不正に利用することを固く禁止します。

② 動画再生や視聴には大量のデータ（パケット）通信を行うため、携帯・通信キ

ャリア各社にて通信料が発生します。データ通信量が一定の基準に達した時点

で通信会社での通信速度制限が行われることがあるため Wi-Fi環境でのご利用

を推奨します。なお、発生したデータ通信費用については、視聴された方のご

負担になりますこと、予めご了承ください。

③ 動画の視聴にあたり生じた損害については、視聴された方の責任となりま

す。

④ アクセスが集中した場合やメンテナンス時は、動画の視聴ができない場合がご

ざいます。その場合、時間をおいてから再度アクセスをお願いいたしします。

mailto:tominaga@kagurakai.or.jp